
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 416
12 Απριλίου 2010

5437

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Aριθμ. Φ.253.1/35638/Β6
Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών  στα Τμή−

ματα και στις Σχολές των Εκπαιδευτικών Ιδρυμά−
των Ανώτατης Εκπαίδευσης για το ακαδ. έτος 2010−
2011.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 1 του 

Ν. 1351/83 (Φ.Ε.Κ. 56−Α) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
των παραγράφων 1 και 2 εδάφιο β και παραγράφου 5 
εδάφιο α περίπτωση i του άρθρου 2 του Ν. 2525/1997 
(Φ.Ε.Κ. 188−Α) όπως αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 
2 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 (Φ.Ε.Κ. 90−Α).

2) Τις διατάξεις του εδαφίου δ της παραγράφου 4 
και του εδαφίου 1β της παραγράφου 9 του άρθρου 1 
του Ν. 2909/01 (Φ.Ε.Κ. 90−Α) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 22 του 
άρθρου 6 του Ν. 3027/02 (Φ.Ε.Κ. 152−Α).

3) Τις διατάξεις του Ν. 3432/2006 (Φ.Ε.Κ. 14 Α΄).
4) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3 και 6 του Ν. 3748/2009 

(Φ.Ε.Κ. 29 Α΄)
5) Τις διατάξεις της αριθμ. Φ.253/61413/Β6/1−7−2005 

(Φ.Ε.Κ. 902 Β) κοινής απόφασης των Υπουργών Τουρι−
στικής Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων.

6) Τις γνώμες των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε που ζητήθηκαν 
με τα αριθμ. Φ.251/139054/Β6/10−11−2009 και Φ.251/135996/
Β6/4−11−2009 έγγραφα του ΥΠ. Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ., και 
των προτάσεων των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού 
που ζητήθηκαν με το αριθμ. Φ 251/132083/Β6/26−10−09 
έγγραφο του ΥΠ. Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ. 

7) Το γεγονός ότι το Συμβούλιο Ανώτατης Πανεπιστη−
μιακής Εκπαίδευσης (Σ.Α.Π.Ε.) και το Συμβούλιο Ανώτα−
της Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Σ.Α.Τ.Ε.) δεν γνωμοδό−
τησαν μέχρι σήμερα αν και ζητήθηκε η γνώμη τους με 
το αριθμ. Φ.251/139056/Β6/10−11−2009 έγγραφο του ΥΠ. 
Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ.

8) Την αριθμ. 1120/Η (Φ.Ε.Κ. 1Β΄ /8−1−10) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπ. Παιδείας Δ.Β.Μ.Θ. «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπ.Παιδείας 
Δ.Β.Μ.Θ.»

9) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 
98Α΄), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Ορίζουμε τον αριθμό εισακτέων σπουδαστών στα 
Τμήματα και τις Σχολές των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για το Ακαδημαϊκό έτος 2010−
2011 κατά Τμήμα ή Σχολή και Εκπαιδευτικό Ίδρυμα, ως 
ακολούθως:

1. ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (5825)

1 Θεολογίας 350

2 Κοινωνικής Θεολογίας 350

3 Φιλολογίας 330

4 Ιστορίας και Αρχαιολογίας 200

5 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 320

6 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας − Πρόγραμμα Ψυχολογίας 110

7 Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης 100

8 Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 280

9 Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 240

10 Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 130



5438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11 Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 110

12 Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 110

13 Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών 60

14 Νομικής 400

15 Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης 260

16 Οικονομικών Επιστημών 320

17 Μαθηματικών 260

18 Φυσικής 185

19 Χημείας 85

20 Βιολογίας 100

21 Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 90

22 Ιατρικής 160

23 Οδοντιατρικής 90

24 Νοσηλευτικής 115

25 Φαρμακευτικής 110

26 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 170

27 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 200

28 Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία 115

29 Θεατρικών Σπουδών 60

30 Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 165

31 Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης 120

32 Μουσικών Σπουδών 90

33 Σλαβικών Σπουδών 40

2. ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ Ε.Μ.Π. (1050)

1 Πολιτικών Μηχανικών 130

2 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 100

3 Μηχανολόγων Μηχανικών 110

4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 230

5 Χημικών Μηχανικών 120

6 Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών 90

7 Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών 70

8 Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών 60

9 Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών 140

3. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (5820)

1 Θεολογίας 240

2 Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας 240

3 Φιλολογίας 230

4 Ιστορίας και Αρχαιολογίας 200

5 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής 170

6 Ψυχολογίας 150

7 Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 240

8 Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 200

9 Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 120

10 Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 100



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5439

11 Νομικής 350

12 Οικονομικών Επιστημών 330

13 Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας 60

14 Μαθηματικών 160

15 Φυσικής 170

16 Πληροφορικής 65

17 Χημείας 130

18 Βιολογίας 95

19 Γεωλογίας 90

20 Ιατρικής 180

21 Οδοντιατρικής 75

22 Φαρμακευτικής 80

23 Γεωπονίας 220

24 Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 80

25 Κτηνιατρικής 70

26 Πολιτικών Μηχανικών 160

27 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 100

28 Μηχανολόγων Μηχανικών 80

29 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 180

30 Χημικών Μηχανικών 80

31 Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών 70

32 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 220

33 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (με έδρα τις Σέρρες) 120

34 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 200

35 Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 110

36 Μουσικών Σπουδών 40

37 Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 110

38 Θεάτρου 50

39 Πολιτικών Επιστημών 120

40 Κινηματογράφου 60

41 Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης 75

4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΑΣ (1275)

1 Οικονομικής Επιστήμης 200

2 Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 250

3 Πληροφορικής 185

4 Στατιστικής 70

5 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 120

6 Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 120

7 Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 200

8 Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 130

5. ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΑΣ (410)

1 Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής 130

2 Επιστήμης Ζωϊκής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών 50

3 Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας 50



5440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4 Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 50

5 Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων 40

6 Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής 90

6. ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ (120)

1 Εικαστικών Τεχνών 80

2 Ιστορίας και Θεωρίας της Τέχνης 40

7. ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (1450)

1 Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας 170

2 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 150

3 Δημόσιας Διοίκησης 280

4 Κοινωνιολογίας 180

5 Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτισμού 120

6 Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 180

7 Κοινωνικής Πολιτικής 110

8 Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 140

9 Ψυχολογίας 120

8. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ (1535)

1 Οικονομικής Επιστήμης 250

2 Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 270

3 Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης 180

4 Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής 130

5 Ναυτιλιακών Σπουδών 150

6 Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας 100

7 Πληροφορικής 140

8 Ψηφιακών Συστημάτων 165

9 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 150

9. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (1095)

1 Οικονομικών Επιστημών 210

2 Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 220

3 Εφαρμοσμένης Πληροφορικής 105

4 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 120

5 Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 120

6 Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 80

7 Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών 70

8 Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης 40

9 Μάρκετινγκ και Διοίκησης Λειτουργιών (με έδρα την Έδεσσα) 70

10 Διοίκηση Τεχνολογίας (με έδρα τη Νάουσα) 60

10. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΑΣ (3590)

1 Μαθηματικών 300

2 Φυσικής 180

3 Χημείας 130

4 Βιολογίας 110

5 Γεωλογίας 150



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5441

6 Ιατρικής 150

7 Φαρμακευτικής 130

8 Πολιτικών Μηχανικών 170

9 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 90

10 Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών 160

11 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών 230

12 Χημικών Μηχανικών 110

13 Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής 180

14 Οικονομικών Επιστημών 250

15 Διοίκησης Επιχειρήσεων 190

16 Φιλολογίας 250

17 Φιλοσοφίας 200

18 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης  210

19 Επιστημών Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία 190

20 Θεατρικών Σπουδών 90

21 Επιστήμης των Υλικών 120

11. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (2980)

1 Φιλολογίας 330

2 Ιστορίας και Αρχαιολογίας 320

3 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 300

4 Μαθηματικών 270

5 Φυσικής 200

6 Χημείας 170

7 Πληροφορικής 160

8 Ιατρικής 130

9 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 280

10 Παιδαγωγικό Νηπιαγωγών 230

11 Οικονομικών Επιστημών 200

12  Μηχανικών Επιστήμης Υλικών 150

13 Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών 110

14 Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης 130

12. ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ (3930)

1 Νομικής 600

2 Πολιτικών Μηχανικών (με έδρα τη Ξάνθη) 200

3 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (με έδρα τη Ξάνθη) 100

4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (με έδρα τη Ξάνθη) 270

5 Μηχανικών Περιβάλλοντος (με έδρα τη Ξάνθη) 60

6 Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (Ορεστιάδα) 120

7 Αγροτικής Ανάπτυξης 200

8 Ιατρικής (με έδρα την Αλεξανδρούπολη) 120

9 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 300

10 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με έδρα την Αλεξανδρούπολη) 290

11 Επιστημών Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία (Αλεξανδρούπολη) 170

12 Ιστορίας και Εθνολογίας 210



5442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13 Ελληνικής Φιλολογίας 220

14 Κοινωνικής Διοίκησης 200

15 Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης 220

16 Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 100

17 Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων χωρών 150

18 Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής (με έδρα την Αλεξανδρούπολη) 100

19 Πολιτικών Επιστημών 150

20 Διοίκησης Επιχειρήσεων 150

13. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ (2850)

1 Φιλολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 200

2 Ιστορίας και Αρχαιολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 200

3 Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών (με έδρα το Ρέθυμνο) 200

4 Ψυχολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 150

5 Κοινωνιολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 190

6 Εφαρμοσμένων Μαθηματικών (με έδρα το Ηράκλειο) 150

7 Μαθηματικών (με έδρα το Ηράκλειο) 200

8 Φυσικής (με έδρα το Ηράκλειο) 150

9 Χημείας (με έδρα το Ηράκλειο) 100

10 Βιολογίας (με έδρα το Ηράκλειο) 110

11 Επιστήμης Υπολογιστών (με έδρα το Ηράκλειο) 140

12 Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών (με έδρα το Ηράκλειο) 100

13 Οικονομικών Επιστημών (με έδρα το Ρέθυμνο) 230

14 Πολιτικής Επιστήμης (με έδρα το Ρέθυμνο) 230

15 Ιατρικής (με έδρα το Ηράκλειο) 110

16 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με έδρα το Ρέθυμνο) 220

17 Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευσης (με έδρα το Ρέθυμνο) 170

14. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ (520)

1 Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 130

2 Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 80

3 Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 130

4 Μηχανικών Περιβάλλοντος 90

5 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 90

15. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ (2785)

1 Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα τη Χίο) 250

2 Μαθηματικών (με έδρα το Καρλόβασι Σάμου) 210

3 Περιβάλλοντος (με έδρα τη Μυτιλήνη) 100

4 Επιστημών της Θάλασσας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 115

5 Μεσογειακών Σπουδών (με έδρα τη Ρόδο) 180

6 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με έδρα τη Ρόδο) 250

7 Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής & του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού (με έδρα τη Ρόδο) 230

8 Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 180

9 Κοινωνιολογίας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 180

10 Γεωγραφίας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 180

11 Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών (με έδρα τη Χίο) 120



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5443

12 Μηχανικών Πληροφοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων (με έδρα τη Σάμο) 180

13 Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 180

14 Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης (με έδρα τη Χίο) 110

15 Στατιστικής και Αναλογιστικών − Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών (με έδρα τη Σάμο) 140

16 Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων (με έδρα τη Σύρο) 80

17 Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής (με έδρα τη Λήμνο) 100

16. ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ (650)

1 Ιστορίας 140

2 Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας −Ειδίκευση Μετάφρασης και Διερμηνείας 90

3 Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας − Ειδίκευση Ισπανικής Γλώσσας και Πολιτισμού 50

4 Μουσικών Σπουδών 80

5 Αρχειονομίας και Βιβλιοθηκονομίας 110

6 Πληροφορικής 100

7 Τεχνών Ήχου και Εικόνας 80

17. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (1590)

1 Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος (με έδρα το Βόλο) 70

2 Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος (με έδρα το Βόλο) 70

3 Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης (με έδρα το Βόλο) 70

4 Ιατρικής (με έδρα τη Λάρισα) 70

5 Μηχανολόγων Μηχανικών (με έδρα το Βόλο) 90

6 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με έδρα το Βόλο) 150

7 Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευσης (με έδρα το Βόλο) 130

8 Πολιτικών Μηχανικών (με έδρα το Βόλο) 80

9 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (με έδρα το Βόλο) 80

10 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (με έδρα τα Τρίκαλα) 140

11 Κτηνιατρικής (με έδρα την Καρδίτσα) 50

12 Παιδαγωγικό Ειδικής Αγωγής (με έδρα το Βόλο) 110

13 Ιστορίας Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας (με έδρα το Βόλο) 110

14 Οικονομικών Επιστημών (με έδρα το Βόλο) 170

15 Μηχανικών Η/Υ, Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων (με έδρα το Βόλο) 120

16 Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας (με έδρα τη Λάρισα) 80

18. ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ (160)

1 Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας 40

2 Επιστήμης Διαιτολογίας και Διατροφής 40

3 Γεωγραφίας 40

4 Πληροφορικής και Τηλεματικής 40

19. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ (1090)

1 Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών (με έδρα την Τρίπολη) 90

2 Επιστήμης και Τεχνολογίας Τηλεπικοινωνιών (με έδρα την Τρίπολη) 100

3 Οικονομικών Επιστημών (με έδρα την Τρίπολη) 110

4 Ιστορίας Αρχαιολογίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών (με έδρα την Καλαμάτα) 120

5 Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής (με έδρα την Κόρινθο) 140

6 Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού (με έδρα την Σπάρτη) 100



5444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7 Θεατρικών Σπουδών (με έδρα το Ναύπλιο) 90

8 Φιλολογίας (με έδρα την Καλαμάτα) 120

9 Νοσηλευτικής (με έδρα την Σπάρτη) 120

10 Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων (με έδρα την Κόρινθο) 100

20. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (830)

1 Μηχανολόγων Μηχανικών (με έδρα την Κοζάνη) 120

2 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με έδρα τη Φλώρινα) 185

3 Παιδαγωγικό Νηπιαγωγών (με έδρα τη Φλώρινα) 170

4 Βαλκανικών Σπουδών (με έδρα τη Φλώρινα) 165

5 Μηχανικών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών (με έδρα την Κοζάνη) 90

6 Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών (με έδρα την Φλώρινα) 100

21. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (160)

1 Πληροφορικής με εφαρμογές στη Βιοϊατρική (με έδρα τη Λαμία) 80

2 Περιφερειακής Οικονομικής Ανάπτυξης (με έδρα τη Λειβαδιά) 80

22. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (410)

1 Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (με έδρα το Αγρίνιο) 140

2 Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων (με έδρα το Αγρίνιο) 150

3 Διαχείρισης Πολιτισμικού Περιβάλλοντος και Νέων Τεχνολογιών (με έδρα το Αγρίνιο) 120

23. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΘΗΝΑΣ (2770)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 85

2 Τοπογραφίας 85

3 Γραφιστικής 85

4 Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και Σχεδιασμού Αντικειμένων 85

5 Τεχνολογίας Γραφικών Τεχνών 85

6 Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών 85

7 Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης 50

8 Τεχνολογίας Ιατρικών Οργάνων 85

9 Ηλεκτρονικής 85

10 Πληροφορικής 85

11 Ενεργειακής Τεχνολογίας 85

12 Ναυπηγικής 85

13 Τεχνολογίας τροφίμων 85

14 Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών 85

15 Νοσηλευτικής 170

16 Μαιευτικής 85

17 Επισκεπτών και Επισκεπτριών Υγείας 85

18 Προσχολικής Αγωγής 85

19 Κοινωνικής Εργασίας 85

20 Ιατρικών Εργαστηρίων 85

21 Ραδιολογίας – Ακτινολογίας 85

22 Οδοντικής Τεχνολογίας 85

23 Οπτικής και Οπτομετρίας 85

24 Φυσικοθεραπείας 85



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5445

25 Εργοθεραπείας 85

26 Δημόσιας Υγιεινής 85

27 Αισθητικής και Κοσμητολογίας 85

28 Tουριστικών Επιχειρήσεων 85

29 Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης 85

30 Διοίκησης Επιχειρήσεων 85

31 Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας 85

32 Εμπορίας και Διαφήμισης 85

24. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΙΡΑΙΑ (1300)

1 Πολιτικών Δομικών Έργων 80

2 Μηχανολογίας 120

3 Ηλεκτρολογίας 100

4 Ηλεκτρονικής 130

5 Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων 180

6 Αυτοματισμού 120

7 Κλωστοϋφαντουργίας 200

8 Λογιστικής 150

9 Διοίκησης Επιχειρήσεων 120

10 Τουριστικών Επιχειρήσεων (με έδρα τις Σπέτσες) 100

25. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (2905)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 100

2 Ηλεκτρονικής 160

3 Πληροφορικής 120

4 Αυτοματισμού 100

5 Οχημάτων 150

6 Σχεδιασμού και Παραγωγής Ενδυμάτων (με έδρα το Κιλκίς) 200

7 Φυτικής Παραγωγής 130

8 Ζωϊκής Παραγωγής 120

9 Αγροτικής Ανάπτυξης και Διοίκησης Αγροτικών Επιχειρήσεων 140

10 Τεχνολογίας Τροφίμων 90

11 Διατροφής και Διαιτολογίας 60

12 Νοσηλευτικής 150

13 Μαιευτικής 80

14 Βρεφονηπιοκομίας 110

15 Φυσικοθεραπείας 95

16 Αισθητικής και Κοσμητολογίας 140

17 Λογιστικής 200

18 Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης 100

19 Ιατρικών Εργαστηρίων 100

20 Τουριστικών Επιχειρήσεων 140

21 Εμπορίας και Διαφήμισης 120

22 Τεχνολογίας Αλιείας− Υδατοκαλλιεργειών (με έδρα τα Μουδανιά) 100

23 Τυποποίησης και Διακίνησης Προϊόντων (με έδρα την Κατερίνη) 200



5446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

26. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΤΡΑΣ (3040)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 160

2 Μηχανολογίας 160

3 Ηλεκτρολογίας 200

4 Νοσηλευτικής 220

5 Κοινωνικής Εργασίας 120

6 Τουριστικών Επιχειρήσεων 210

7 Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων 210

8 Λογιστικής 210

9 Διοίκησης Επιχειρήσεων 270

10 Λογοθεραπείας 100

11 Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτιρίων 200

 12 Πληροφορικής και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης (με έδρα τον Πύργο) 270

 13 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία (με έδρα την Αμαλιάδα) 200

14 Φυσικοθεραπείας (με έδρα το Αίγιο) 160

15 Μουσειολογίας, Μουσειογραφίας και Σχεδιασμού Εκθέσεων(με έδρα τον Πύργο) 100

 16 Οπτικής και Οπτομετρίας (με έδρα το Αίγιο) 130

17 Εμπορίας και Διαφήμισης (με έδρα την Αμαλιάδα) 120

27. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΛΑΡΙΣΑΣ (4530)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 250

2 Μηχανολογίας 250

3 Ηλεκτρολογίας 250

4 Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 230

5 Φυτικής Παραγωγής 150

6 Ζωϊκής Παραγωγής 250

7 Μηχανικής Βιοσυστημάτων 300

8 Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος (με έδρα την Καρδίτσα) 200

9 Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και Επίπλου (με έδρα την Καρδίτσα) 150

10 Νοσηλευτικής 260

11 Ιατρικών Εργαστηρίων 260

12 Τουριστικών Επιχειρήσεων 230

13 Λογιστικής 350

14 Διοίκησης Επιχειρήσεων 250

15 Διοίκησης και Διαχείρισης Έργων 300

16 Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτιρίων (με έδρα τα Τρίκαλα) 200

17 Τεχνολογίας Τροφίμων (με έδρα την Καρδίτσα) 250

18 Διατροφής και Διαιτολογίας (με έδρα την Καρδίτσα) 200

19 Πολιτικών Δομικών Έργων (με έδρα τα Τρίκαλα) 200

28. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΡΗΤΗΣ (4130)

1 Πολιτικών Δομικών Έργων 250

2 Μηχανολογίας 230

3 Ηλεκτρολογίας 240

4 Ηλεκτρονικής (με έδρα τα Χανιά) 210

5 Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέσων 260



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5447

6 Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος (με έδρα τα Χανιά) 180

7 Φυτικής Παραγωγής 200

8 Βιολογικών Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών και Ανθοκομίας 150

9 Νοσηλευτικής 220

10 Κοινωνικής Εργασίας 250

11 Διοίκησης Επιχειρήσεων 250

12 Τουριστικών Επιχειρήσεων 200

13 Λογιστικής 340

14 Μουσικής Τεχνολογίας και Ακουστικής (με έδρα το Ρέθυμνο) 150

15 Διατροφής και Διαιτολογίας (με έδρα τη Σητεία) 200

16 Εμπορίας και Διαφήμισης (με έδρα την Ιεράπετρα) 350

17 Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής (με έδρα τον Αγ. Νικόλαο) 270

18 Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων (με έδρα τον Αγ. Νικόλαο) 180

29. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΑΒΑΛΑΣ (2885)

1 Μηχανολογίας 300

2 Ηλεκτρολογίας 300

3 Βιομηχανικής Πληροφορικής 300

4 Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 305

5 Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος (με έδρα τη Δράμα) 150

6 Λογιστικής 500

7 Διοίκησης Επιχειρήσεων 330

8 Διαχείρισης Πληροφοριών 300

9 Αρχιτεκτονική Τοπίου (με έδρα τη Δράμα) 150

10 Νοσηλευτικής ( με έδρα το Διδυμότειχο) 150

11 Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών (με έδρα τη Δράμα) 100

30. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (5920)

1 Μηχανολογίας 350

2 Ηλεκτρολογίας 350

3 Γεωτεχνολογίας και Περιβάλλοντος 300

4 Φυτικής Παραγωγής (με έδρα τη Φλώρινα) 200

5 Ζωϊκής Παραγωγής (με έδρα τη Φλώρινα) 300

6 Λογιστικής 500

7 Διοίκησης Επιχειρήσεων 550

8 Εμπορίας και Ποιοτικού Ελέγχου Αγροτικών Προϊόντων (με έδρα τη Φλώρινα) 350

9 Βιομηχανικού Σχεδιασμού 350

10 Διεθνούς Εμπορίου(με έδρα την Καστοριά) 450

11 Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας (με έδρα την Καστοριά) 420

12 Τεχνολογιών Αντιρρύπανσης (Κοζάνη) 300

13 Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών (Κοζάνη) 370

14 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία (με έδρα τα Γρεβενά) 300

15 Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών (με έδρα την Καστοριά) 360

16 Μαιευτικής 120

17 Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού (με έδρα τα Γρεβενά) 200

18 Επιχειρησιακής Πληροφορικής (με έδρα τα Γρεβενά) 150



5448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

31. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΧΑΛΚΙΔΑΣ (2030)

1 Μηχανολογίας 260

2 Ηλεκτρολογίας 190

3 Αυτοματισμού 350

4 Λογιστικής 430

5 Διοίκησης Επιχειρήσεων 350

6 Τεχνολογίας Αεροσκαφών 140

7 Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού (με έδρα τη Θήβα) 310

32. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΣΕΡΡΩΝ (1860)

1 Πολιτικών Δομικών Έργων 260

2 Μηχανολογίας 200

3 Πληροφορικής και Επικοινωνιών 250

4 Λογιστικής 450

5 Διοίκησης Επιχειρήσεων 350

6 Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 200

7 Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης και Σχεδιασμού Αντικειμένων 150

33. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ( 2330)

1 Υδατοκαλλιεργειών και Αλιευτικής Διαχείρισης 200

2 Διοίκησης Κοινωνικών – Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων και Οργανώσεων 300

3 Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών και Ανθοκομίας 230

4 Λογιστικής 450

5 Μηχανολογίας και Υδάτινων Πόρων 250

6 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία 450

7 Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και Δικτύων (με έδρα τη Ναύπακτο) 310

8 Αυτοματισμού 140

34. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ (2090)

1 Φυτικής Παραγωγής 250

2 Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας 350

3 Βιολογικών Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών και Ανθοκομίας 200

4 Τοπικής Αυτοδιοίκησης 320

5 Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής 300

6 Τεχνολογίας Τροφίμων 270

7 Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών (με έδρα τη Σπάρτη) 300

8 Λογοθεραπείας 100

35. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΛΑΜΙΑΣ (1700)

1 Ηλεκτρολογίας 350

2 Ηλεκτρονικής 260

3 Νοσηλευτικής 250

4 Φυσικοθεραπείας 130

5 Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος (με έδρα το Καρπενήσι) 150

6 Εμπορίας και Διαφήμισης (με έδρα την Άμφισσα) 300

7 Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών 260



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5449

36. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΗΠΕΙΡΟΥ (3570)

1 Φυτικής Παραγωγής (με έδρα την Άρτα) 200

2 Ζωϊκής Παραγωγής (με έδρα την Άρτα) 250

3 Ανθοκομίας − Αρχιτεκτονικής Τοπίου (με έδρα την Άρτα) 160

4 Νοσηλευτικής (με έδρα τα Ιωάννινα) 300

5 Βρεφονηπιοκομίας (με έδρα τα Ιωάννινα) 300

6 Iχθυοκομίας − Αλιείας (με έδρα την Ηγουμενίτσα) 200

7 Τουριστικών Επιχειρήσεων (με έδρα την Ηγουμενίτσα) 250

8 Λογιστικής (με έδρα την Πρέβεζα) 420

9 Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών (με έδρα την Άρτα) 420

10 Εφαρμογών Ξένων Γλωσσών στη Διοίκηση και στο Εμπόριο (με έδρα την Ηγουμενίτσα) 300

11 Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής (με έδρα την Πρέβεζα) 320

12 Λογοθεραπείας (με έδρα τα Ιωάννινα) 250

13 Λαϊκής και Παραδοσιακής Μουσικής (με έδρα την Άρτα) 200

37. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (2350)

1 Τεχνολογίας Βιολογικής Γεωργίας και Τροφίμων (με έδρα το Αργοστόλι) 350

2 Τεχνολογίας Ήχου και Μουσικών Οργάνων (με έδρα το Ληξούρι) 300

3 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία (Λευκάδα) 330

4 Τεχνολογίας Περιβάλλοντος και Οικολογίας (με έδρα τη Ζάκυνθο) 300

5 Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα το Ληξούρι) 350

6 Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας (με έδρα το Αργοστόλι) 350

7 Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών (με έδρα τη Λευκάδα) 200

8 Προστασίας και Συντήρησης Πολιτισμικής Κληρονομιάς (με έδρα τη Ζάκυνθο) 170

38. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΑΘΗΝΑΣ (235)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 120

2 Πρόγραμμα Διαχείρισης Εκκλησιαστικών Κειμηλίων 115

39. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (150)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 100

2 Πρόγραμμα Διαχείρισης Εκκλησιαστικών Κειμηλίων 50

40. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΒΕΛΛΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (110)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 60

2 Πρόγραμμα Εκκλησιαστικής Μουσικής και Ψαλτικής 50

41. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (130)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 50

2 Πρόγραμμα Εκκλησιαστικής Μουσικής και Ψαλτικής 80

42. ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (380)

1 Εκπαιδευτικών Πολιτικών Δομικών Έργων 80

2 Εκπαιδευτικών Μηχανολογίας 80

3 Εκπαιδευτικών Ηλεκτρολογίας 80

4 Εκπαιδευτικών Ηλεκτρονικής 80

5 Εκπαιδευτικών Πολιτικών Έργων Υποδομής 60



5450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

43. ΑΝΩΤΕΡΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ(ΑΣΤΕ) (150)

1 Ανώτερη Σχολή Τουριστικών Επαγγελμάτων Ρόδου (ΑΣΤΕΡ) 90

2 Ανώτερη Σχολή Τουριστικών Επαγγελμάτων Αγ. Νικολάου (ΑΣΤΕΑΝ) 60

Β. Από τον ανωτέρω αριθμό εισακτέων στα τμήματα 
και στις σχολές: 

α) των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαιδευτι−
κών Ιδρυμάτων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδη−
μιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολο−
γικής Εκπαίδευσης, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης και του Τμήματος Ιστορίας και Θεωρίας 
της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών, πο−
σοστό θέσεων 10% θα καλυφθεί από υποψηφίους που 
απέκτησαν την «Βεβαίωση» της παραγράφου 13 του 
άρθρου 1 του Ν. 2525/97 (Φ.Ε.Κ. 188−Α) όπως συμπληρώ−
θηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 1 
του Ν. 2909/01 (Φ.Ε.Κ. 90−Α) ή την «βεβαίωση πρόσβα−
σης» του άρθρου 4 του Ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. 29 Α΄) και 
της αριθμ. Φ 253/13844/Β6 (Φ.Ε.Κ. 265 Β΄/2009) μετά από 
συμμετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης 
ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ 
Β΄) τα οποία εξετάσθηκαν σε πανελλαδικό επίπεδο τα 
σχολικά έτη 2007−08 και 2008−09 με την προϋπόθεση 
ότι δεν θα λάβουν μέρος στις αντίστοιχες πανελλαδικές 
εξετάσεις το σχολικό έτος 2009−10.

β) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης και των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης ποσοστό θέσεων 17% θα καλυφθεί από 
υποψηφίους κατόχους απολυτηρίου ΕΠΑΛ μετά από 
συμμετοχή τους σε πανελλαδικές εξετάσεις ημερησί−
ων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) και 2,5% από κατόχους πτυχίου 
Β΄ κύκλου ημερησίων ΤΕΕ μετά από ειδικές εισιτήριες 
εξετάσεις.

γ) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης και των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης ποσοστό θέσεων 1% θα καλυφθεί από 
υποψηφίους κατόχους απολυτηρίου εσπερινού ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Α΄) μετά από συμμετοχή τους σε πανελλαδι−
κές εξετάσεις και 0,5% θα καλυφθεί από υποψηφίους 
κατόχους πτυχίου Β΄ κύκλου εσπερινών ΤΕΕ μετά από 
ειδικές εισιτήριες εξετάσεις.

δ) οι λοιπές θέσεις εισακτέων στα τμήματα και στις 
σχολές των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαι−
δευτικών Ιδρυμάτων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, των Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και του Τμήματος Ιστορίας 
και Θεωρίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών, θα καλυφθούν από τους υποψηφίους που θα 
αποκτήσουν την «Βεβαίωση» της παραγράφου 13 του 
άρθρου 1 του Ν. 2525/97 (Φ.Ε.Κ. 188−Α) όπως συμπληρώ−
θηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 1 
του Ν. 2909/01 (Φ.Ε.Κ. 90−Α) ή την «βεβαίωση πρόσβα−
σης» του άρθρου 4 του Ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. 29 Α΄) και 
της αριθμ. Φ 253/13844/Β6 (Φ.Ε.Κ. 265 Β΄/2009) μετά από 
συμμετοχή τους στις εξετάσεις των μαθημάτων της 
τελευταίας τάξης ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή των 

ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑΣ Β΄), τα οποία εξετάζονται σε 
πανελλαδικό επίπεδο στο τρέχον σχολικό έτος 2009−
10.

ε) τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψηφί−
ους των εδαφίων α− γ της παρούσας παραγράφου, θα 
μεταφερθούν και θα προστεθούν στον αριθμό θέσεων 
του εδαφίου δ της παρούσας παραγράφου.

στ) κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσεων, 
σύμφωνα με τα παραπάνω ποσοστά γίνεται στρογγυ−
λοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Ειδικό−
τερα αν προκύπτει δεκαδικό υπόλοιπο που είναι μισό 
ή μεγαλύτερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, η 
στρογγυλοποίηση γίνεται στην επόμενη ακέραια μονά−
δα. Αν το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρότερο απ’ το μισό 
της ακέραιης μονάδας δεν λαμβάνεται υπόψη, εκτός 
αν μηδενίζεται η θέση οπότε γίνεται στρογγυλοποίη−
ση στην ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε περίπτωση να 
υπάρχει μία (1) τουλάχιστον θέση της κάθε κατηγορίας 
για κάθε σχολή ή τμήμα σχολής. Για τις Στρατιωτικές 
σχολές και τις σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβε−
στικής Ακαδημίας εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
των εδαφίων α και ε της παρούσας αν δεν ορίζεται 
διαφορετικά από τις αντίστοιχες κοινές Υπουργικές 
Αποφάσεις με τις οποίες ορίζεται ο αριθμός εισακτέων 
στις σχολές αυτές.

Γ. Για τους τελειοφοίτους εσπερινού Γενικού Λυκείου 
που θα αποκτήσουν το απολυτήριό τους μετά από συμ−
μετοχή τους στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο 
των μαθημάτων της Δ΄ τάξης, το σχολ. έτος 2009−10 ή 
που συμμετείχαν στις εξετάσεις αυτές το ίδιο σχολικό 
έτος ως απόφοιτοι παλαιότερου έτους, καθώς και για 
τους μαθητές της τελευταίας τάξης εσπερινών ΕΠΑΛ 
(ΟΜΑΔΑ Β΄) που θα αποκτήσουν το απολυτήριο και τη 
Βεβαίωση Πρόσβασης του άρθρου 4 του Ν. 3748/2009 
(Φ.Ε.Κ. 29 Α΄) και της αριθμ. Φ 253/13844/Β6 (Φ.Ε.Κ. 265 
Β΄/2009) Υπουργικής Απόφασης, ορίζεται καθ’ υπέρ−
βαση του αριθμού εισακτέων της παραγράφου Α της 
παρούσης Απόφασης ποσοστό θέσεων 1% για όλα τα 
τμήματα των Πανεπιστημίων, των ΤΕΙ, των Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, της Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ., των Ανωτέ−
ρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και του Τμήματος 
Ιστορίας και Θεωρίας της Τέχνης της Ανώτατης Σχολής 
Καλών Τεχνών.

Δ. Οι διατάξεις των παραγράφων Β και Γ της παρού−
σας δεν εφαρμόζονται για τα τμήματα Εικαστικών Τε−
χνών της Α.Σ.Κ.Τ., Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών του Πανεπιστη−
μίου Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Μαρτίου 2010

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΡΕΤΟΣ  





5452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02004161204100016*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-04-15T09:59:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




